SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO SELETIVO (CPPS)

EDITAL 001/2018

PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS
SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

1

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA

 A Comissão do Processo Seletivo, designada através da Portaria nº 347, de 23 de

agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta CONVOCAR os

candidatos classificados da Lista de Espera para habilitação de matrícula, a ser realizada no

Núcleo de Registros e Indicadores Acadêmicos (Secretaria Acadêmica) do IFPA - Campus

Castanhal, no período de 12 a 13/04/2018, no horário de 08h30 as 11h30 e de 14h00 às

17h00, para preenchimento das vagas, conforme quadro abaixo:

CURSO
QUANTIDADE DE VAGAS

AC L1 L3 L5 L7 TOTAL

Bacharel em Agronomia 4 2 1 2 1 10

Engenharia de Pesca 6 5 1 3 0 15

 Informamos aos candidatos que na habilitação será exigida a apresentação da

documentação constante no item 9, que trata das Orientações para Matrícula, conforme o

Edital 001/2018.

OBSERVAÇÕES:

 Estão incluídas nesse quantitativo as vagas decorrentes dos cancelamentos de

matrícula.

 No caso de não preenchimento das vagas reservadas a candidatos autodeclarados

pretos, pardos e indígenas e por pessoas com deficiência nos termos da legislação,

aquelas remanescentes serão preenchidas pelos candidatos que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escola pública, por ordem de prioridade,

conforme o quadro constante no item 7.5 do Edital 001/2018.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria Nº 347 de 23/08/2016

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

1 579405 MARIA PAULA MARINHO MATOS 637,94 AC CLASSIFICADO

2 579080 RONALDO GOMES DOS SANTOS 634,02 AC CLASSIFICADO

3 579253 ADRIANE ROBERTA CASTRO HOLANDA 624,78 AC CLASSIFICADO

4 578722 MARIA VITÓRIA DAS NEVES SILVA DE OLIVEIRA 622,74 AC CLASSIFICADO

1 580441 JAIR PINHEIRO PEREIRA 614,06 L1 CLASSIFICADO

2 580097 SAMARA CRISTINY ALMEIDA PENA 601,92 L1 CLASSIFICADO

3 579031 BRENA CAMILE SOUSA TRINDADE 595,72 L1 CLASSIFICADO

4 579024 MARIA WALDELÉIA DO ESPIRITO SANTO BENTO 592,94 L1 CLASSIFICADO

1 579060 FRANCISCA LUCIANNETHY PIMENTEL OLIVEIRA 626,86 L3 CLASSIFICADO

2 579986 ANNA JÚLIA SIQUEIRA LIMA 624,78 L3 CLASSIFICADO

CANDIDATOS CONVOCADOS DA LISTA DE ESPERA

BACHARELADO EM AGRONOMIA - TURNO INTEGRAL

LEGENDA: MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

AC – Ampla Concorrência;

L1 – Candidatos(as) autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou

equivalente.

L2 – Candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham

cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L3 – Candidatos(as) autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola pública

integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L4 – Candidatos(as) que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L5 – Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino

médio ou equivalente.

L6 – Candidatos(as) com deficiência que tenha renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo, que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L7 – Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola

L7 - Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola

pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.
L8 - Candidatos(as) com deficiência que, independente da renda, tenham cursado em escola pública

integralmente o Ensino médio ou equivalente.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2018

EDITAL  Nº 001/2018

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

1 580469 TALITA TELES DO NASCIMENTO 580,4 AC CLASSIFICADO

2 579795 BRENDA KAROLLINY DOS REIS MELO 580,34 AC CLASSIFICADO

3 580091 ISAIAS MONTEIRO DA SILVA 574,86 AC CLASSIFICADO

4 578782 EDUARDO GALVAO TRYERS 573,86 AC CLASSIFICADO

5 580309 MARCOS VINICIUS DUARTE DA SILVA 573,62 AC CLASSIFICADO

6 580012 ELIAS ALMEIDA JÚNIOR 571,68 AC CLASSIFICADO

1 579325 SHARON TORRES BASTOS 579,62 L1 CLASSIFICADO

2 580494 ELCIO RIKSON DE ALCÂNTARA TRINDADE 576,8 L1 CLASSIFICADO

3 579298 ADRIELE DO SOCORRO TEIXEIRA NEGRAO 572,26 L1 CLASSIFICADO

4 580228 SERGIO LUIS DOS SANTOS CARMO 571,54 L1 CLASSIFICADO

5 579919 VITOR DA COSTA SARGES 571,24 L1 CLASSIFICADO

6 580457 ANTENOR AIRES DA SILVA NETO 568,38 L1 CLASSIFICADO

7 578785 RAFAEL MOREIRA COSTA 561,22 L1 CLASSIFICADO

1 580462 MAÍSA DIAS BATISTA 556,3 L3 CLASSIFICADO

1 578852 CLEIDELENE GOMES DA SILVA 479,58 L5 CLASSIFICADO

CANDIDATOS CONVOCADOS DA LISTA DE ESPERA

ENGENHARIA DE PESCA - TURNO INTEGRAL

LEGENDA: MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

AC – Ampla Concorrência;

L1 – Candidatos(as) autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou

equivalente.

L2 – Candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado

em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L3 – Candidatos(as) autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola pública

integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L4 – Candidatos(as) que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L5 – Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino

médio ou equivalente.

L6 – Candidatos(as) com deficiência que tenha renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo, que tenham cursado em escola pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L7 – Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola

pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

L8 – Candidatos(as) com deficiência que, independente da renda, tenham cursado em escola pública

L7 - Candidatos(as) com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham cursado em escola

pública integralmente o Ensino médio ou equivalente.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2018

EDITAL  Nº 001/2018

L8 - Candidatos(as) com deficiência que, independente da renda, tenham cursado em escola pública

integralmente o Ensino médio ou equivalente.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2018

EDITAL  Nº 001/2018